Vobis mandamus quod dictæ consorti nostræ, vel ejus mandato, de singulis ballivis, à tempore quo dicta terra ad manum nostram devenit, venditis, vel ad firmam traditis, seu venditis in posterum, aut tradendis, tantum quantum Joanna, quondam comitissa Pictaven' & Tholosona, tempore viri sui, & postmodum illustris Regina Franciæ, tempore quo ipsa terra fuit in manu domini Regis Franciæ, viri sui, consueverunt percipere & habere, faciatis annis singulis responderi.

Teste Rege, apud Westmon', v. die Julii.

*Concessionones Florentii comitis Hollandiæ, super matrimonio inter Alfonso filium Regis & Margaretam filiam comitis, contrahendo.*A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.
Lib. A. fol. 131. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS, ad quos presentes litteræ pervenerint, Florentius comes Hollandiæ, salutem in Domino.

Noveritis me optulisse & concessisse domino Edwardo, illustri Regi Angliæ, Margaretam filiam nostram, domino Alfonso ejus filio maritandam, unâ cum medietate totius terræ nostræ, quam inpresentiarum tenemus, sub hæc formâ:

Quod nos eam in duas partes, prout equalius poterimus, dividi faciemus, & idem Rex eliget partem illam, quam maluerit acceptare;

Et, si de nobis contingat humanitè, nullo filio nostro masculo superstitite, dicta filia nostra erit heres nostra in omnibus terris nostris, tam illis, quas nunc tenemus, quam etiam aliis quibuscunque, quas tenebimus tempore mortis nostræ:

Et, si filiam aliam habeamus, unam vel plures, volumus quod illa vel ille filia, nullam de terris nostris habeant portionem; sed per dominum Regem Angliæ decenter & ydoneè maritentur;

Volumus etiam quod de illâ parte, quam dominus Rex acceptaverit, dicti Alfonso & Margareta, quando matrimonium celebrabitur inter eos,

habeant statim talem seysinam vel possessionem, qualem nuncii Regis ipsius, qui ad partes illas accedent, viderint expedire; salvis nobis commoditatibus & exitibus terrarum ipsarum, unâ cum servitiis gentium, toto temporâ vitæ nostræ; exceptis rationabilibus custibus custodum ipsius.

Et, ad majorem securitatem, volumus quod cum Rex ipse partem, quam voluerit, eligerit, nobiles homines & communitates bonarum villarum totius terræ nostræ, ita benè de parte, quæ nobis remanserit, sicut de illâ, quam Rex eligerit, affirment per juramenta, homagia, & per scripta pacta predicta, ut superius sunt expressa.

Volumus insuper quod, quando dictum matrimonium celebrabitur, villæ fortes, castra & aliæ fortalitiæ terræ nostræ in custodia ipsius Regis, vel dotorum Alfonsi & Margarete, deliberentur, & remaneant; dum tamen super hoc servemur indemnes; salvis rationabilibus custibus custodum ipsorum villarum, castrorum, & fortalitiarum.

Et volumus quod, statim pactis hujusmodi assecuratis inter predictum Regem & nos, dicta filia nostra veniat in custodia dicti Regis, si videatur ejusdem Regis nunciis quod hoc ipsius Margarete ætatis teneritas pati possit; vel ad citius quam poterit, si hoc, ad presens, dicta ætatis teneritas minime patiatur.

Adhuc volumus & promittimus quod nos nobiles, & alios terræ nostræ, in presentia dictorum nunciorum, faciemus jurare quod, si de nobis contingat humanitas, liberis nostris infra ætatem existentibus, ballium sive advocatia terræ nostræ & liberorum nostrorum, in ipsius Regis custodia, usque ad ætatem ipsorum liberorum legitimam, integrè remanebit, habendum per gentes ydoneas & tenendum; set quod comitissa consors nostra, quam non intendimus sufficere esse dotatam, ad cognitionem predicti Regis sufficienter indè dotetur.

Rursus, ad majorem securitatem, omnia prædicta per Regem Alemanum procurabimus confirmari; & nichilominus apponemus fideliter posse nostrum quod electores imperii hiis omnibus assentiant, & ea confirmant.

Et, si securitates istæ non sufficiant, omnes alias securitates, quas nuncii predicti per vicinas terras, vel per nostras poterint inquirere, quod facere possumus, quod prædicta omnia sint stabilia atque firma, nos faciemus & complebimus bonâ fide.

Et, visâ dictâ filia nostrâ, per prefati Regis nuncios, si eisdem placuerit, & aliis expressis superius firmatis & completis, dictus Rex concessit nobis se firmaturum dictum matrimonium; & dictam filiam nostram, secundum quantitatem terræ, quam eidem donamus in maritagium, decenter & ydoneè dotaturum.

Quod, si fortè pacta hujusmodi adè firmari & assecurari non possint, quod secundum leges & consuetudines terræ nostræ habeant perpetui. roboris firmitatem, pro infectis omnia, que promisimus, habeantur.

In quorum testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

Datum apud Westmonasterium, quinto die Julii, anno Gratie MCLXXXI.

Ista littera duplicatur de verbo ad verbum.

Conventio super matrimonio inter Ericum Regem Norwagiæ & Margaretam filiam Alexandri Regis Scottorum, contrahendo; ubi & de prætensionibus hinc indè ad Orchadas & Insulam Manniæ.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.

Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

IN nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Amen. Hæc est finalis conventio, facta in festo sancti Jacobi apostoli, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo primo, apud Rokesburg;

Inter illustrem principem, dominum Alexandrum, Dei gratiâ, Regem Scot' nomine suo, & nomine nobilis domicellæ Margarete, filie sue karissimæ, de consensu domini Alexandri filii sui, & totius consilii dicti domini Regis, ex parte unâ;

Et venerabilem patrem, dominum Petrum Orchadensem episcopum, & nobilem virum dominum Bernerium baron [de Berkrey,] magistrum Bernardum cancellarium, & fratrem Mauritium de ordine Minorum, procuratores & nuncios sollempnes & speciales domini Eryci, Dei gratiâ, Regis Norwagiæ illustris, ex alterâ;

Super sponsalibus contractis, & matrimonio contrahendo, inter præfatum dominum Regem Norwagiæ, & dictam nobilem domicellam Margaretam, videlicet;

I. Quod dominus Rex Scotiæ dat, dictam Margaretam filiam suam dicto domino Eryco Regi Norwagiæ in uxorem.

II. Et promittit, & dabit cum eâ quatuordecim milia marcarum sterlingorum, novæ & usualis monetæ in dotem (ita quod quinquies viginti marce pro quibuslibet centum marcis computentur) & solventur apud Bergys in Norwagia, sumptibus Regis Scotiæ, terminis infrascriptis; videlicet,

Quod quarta pars prædictæ summæ portabitur cum dictâ Margareta in Norwagiam;

Et secunda quarta prædictæ summæ ad festum beati Petri ad vincula, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo secundo;

Et tertia quarta in festo eodem, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio;

Et ultima quarta in eodem festo, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto.

III. Et dicti procuratores promittunt fideliter pro domino suo, ipsum sub pœnis infrascriptis arcibus obligando, quod idem Rex Norwagiæ dictam domicellam accipiet in uxorem, & cum eâ matrimonium contrahet, & nuptias celebrabit, ad tardius, infra festum nativitatis beate Virginis; nisi legitimum intervernerit impedimentum, & tunc quanciculus fieri poterit, & ad citius post crastinum decollationis sancti Johannis Baptistæ.

IV. Et die nuptiarum, dicta Margareta coronabitur in Reginam; nisi legitimum constiterit impedimentum, & tunc omnem apponent diligentiam, Rex Norwagiæ & regni magnates, quod, quanciculus fieri poterit, coronetur.

V. Et promittunt dicti procuratores, quod dominus Rex Norwagiæ mille & quadringentas marcas terræ, de monetâ suâ Norichana usuali, nunc temporis, vel ad ejus valorem, si ipsa mutetur, cum manerio competentem, in donationem, propter nuptias dictæ domicellæ Margarete, per cartam dicti Regis, eidem assignatas, &, prout ibi continetur, die nuptiarum, vivâ voce ratificabit & confirmabit;

Ita quod, si humanitatis de dicto Rege Norwagiæ contingat, quod absit, dicta Margareta dictarum terrarum possessionem propriâ auctoritate, per prædictas litteras regias, possit apprehendere & tenere.

VI. Et sciendum, quod erit in optione domini Regis Scotiæ, secundam medietatem dotis in pecuniâ numeratâ solvere, vel terras, ex eâ, vel ex parte ipsius, suis terminis solvendâ, comparatas assignare;

Ita quod ex illis terris, pro singulis mille marcis, centum marce nomine redditus percipiantur illo anno, & sic ulterius annuatim; optionem siquidem habet dictus dominus Rex Scotiæ; dum tamen, in festo Pentecost', ante tempus solutionis, Regi Norwagiæ intimetur, quod terras velit omnes assignare loco competentem, & simul, vel loco viciniori, & magis ydoneo, quo poterunt ad comparandum inveniri, dicto Regi Norwagiæ, constante matrimonio, liberè tenendas & habendas.

VII. Dictæ verò Margarete, postquam terram Norwagiæ fuerit ingressa, certum castrum, vel securum manerium, prout ipsa & sui elegerint, statim assignabitur; in quo ipsa, cum familiâ suâ, & dictâ pecuniâ, sub

custodiâ Regis Scotiæ & suorum, sumptibus Regis Norwagiæ, quousque nuptiæ celebrentur, salvò & securè possint morari;

Et Rex Norwagiæ & regni magnates ipsam, cum familiâ suâ, & dictâ pecuniâ, salvò & securè interim facient custodiri: ita quod nullum ad eam Rex Norwagiæ inhonestum accessum interim habeat, vel carnalem;

VIII. Quod, si Rex Norwagiæ, post nuptias celebratas, præcedat; dicta Margareta donationem illam, propter nuptias, eodem anno integrè percipiet, & sic ulterius annuatim; scilicet, dictas mille & quadringentas marcas terræ, sibi assignatas, si velit in terrâ Norwagiæ moram facere; si autem velit moram facere extra regnum Norwagiæ, mille & quadringentas marcas, ubicunque conversetur, de camerâ Regis Norwagiæ, liberè percipiet annuatim apud Bergys;

Ita quod erit in optione dictæ Margarete firmas illarum terrarum, sibi assignatarum, suis terminis, secundum consuetudinem patriæ, per procuratorem suum in terrâ recipere, vel de camerâ Regis, in festo Pentecost', anno sequenti, & sic ulterius annuatim dictam pecuniam percipere apud Bergys.

Verumptamen, in defectum solutionis, recursus habeat ad terras sibi assignatas, ratione donationis propter nuptias;

Et nichilominus debet habere dicta Margareta quicquid Regina, dum vidua fuerit, ibidem commorans habere debet, secundum leges patriæ & consuetudinem regionis approbatam.

IX. Et præterea, habebit medietatem tocus dotis infra biennium, proximo sequens post mortem Regis; ita quod una medietas illius medietatis, primo anno, in festo sancti Petri ad vincula; & alia medietas, secundo anno, in eodem festo (nisi prius in Norwagia soluta fuerit) apud Berewicum in Scotia persolvetur.

X. Dicta verò donatio propter nuptias, post mortem dictæ Margarete, ad Regem Norwagiæ redibit;

Prima verò medietas tocus dotis, suis terminis solvenda, post nuptias celebratas, in omnem eventum Regis Norwagiæ, nisi in illo casu, si à matrimonio resilierit cum fuerit legitime ætatis, pleno jure efficietur;

Alia verò medietas tocus dotis, vel terræ pro eâ, in Scotia assignatæ, post mortem dictæ Margarete, ad liberos suos, si quos habuerit, in omnem eventum pertinebit;

Super quo Regi Norwagiæ cavebitur ydoneè prout ipsa poterit, quando-cunque velit dictam pecuniam extra regnum Norwagiæ habere, si habent liberos vel liberum, in Norwagia superstitem, vel superstitem, ad quos, vel ad quem dicta summa pecuniæ de jure debeat pertinere.

XI. Si verò dicta Margareta sine libero vel liberis moriatur, dicta ultima dotis medietas ad Regem Scotiæ, & ipsius Regis hæredes redibit;

XII. Si verò dominus Rex Norwagiæ, ante nuptias celebratas, in fata decedat, dicta Margareta illibatâ & non cognitâ, liberè pro omnibus, de regno Norwagiæ, cum totâ pecuniâ secum, portatâ sumptibus Regis Norwagiæ & magnatum suorum, in Scotiam reducetur.

XIII. Idem erit de dictâ Margareta, quod ipsa, in omnem eventum, nisi pregnans fuerit, liberè possit reverti, matrimonio dissoluto.

XIV. Si verò dicta Margareta ante nuptias celebratas, in fata decedat, tota dicta pecunia, nomine dotis, secum portata, eodem modo, ut in clausulâ superiori, dicto Regi Scotiæ apud Berewicum in Scotia, reportabitur.

XV. Et sciendum est, quod in omni portatione, & reportatione dotis, & cujuscumque partis ejus, quandocumque periculum contigerit, commune erit utrique parti pro æqualibus portionibus.

XVI. Si verò contingat quod dominus Rex Scotiæ, sine filio legitimo in fata decedat, nec aliquis filiorum suorum prolem legitimam reliquerit, & dicta Margareta ex dicto Rege Norwagiæ liberos habuerit;

Ipsa & liberi sui succedent dicto Regi Scotiæ, & liberis suis, tam in regno, quam in aliis bonis;

Vel ipsa etiam, si fuerit absque liberis, secundum legem & consuetudinem Scotticamam;

Et generaliter consensit dictus Rex Scotiæ, quod dicta filia sua, & omnes

ex eâ descendentes, admittantur liberè ad omnes successiones, & ad omnia alia jura, quæ ipsos contingere possunt quocummodo, secundum legem Scoticanam, vel dictæ regionis consuetudinem.

XXVII. Et, si dictus Rex Norwagiæ de dictâ Margareta filiam vel filias procreaverit, succedent in omnibus, quæ ipsam vel ipsas contingere possunt, secundum leges & consuetudines Norichanas, etiam in regno, si consuetudo fuerit.

XXVIII. Dicti verò nuncii & procuratores, nomine Regis Norwagiæ, promiserunt & manecerunt, ipsum Regem arcus obligando, quod omnia & singula, superius contenta, ex nunc rata & firma habebuntur, quousque dictus Rex Norwagiæ fuerit quatuordecim annorum completorum, & tunc ea plenè ratificabit.

XIX. Et, si contingat, quod absit, prædictum Regem Norwagiæ in aliquo, usque ad illud tempus, vel in illo tempore, contravenire, dicti procuratores obligant ipsum Regem, hæredes suos, & regnum Norwagiæ, se ipsos, & hæredes suos, ad solvendum & dandum dicto Regi Scotiæ, & hæredibus suis, vel assignatis, centum millia librarum, bonorum & legalium sterlingorum, in villâ de Berewico in Scotia, nomine & ratione dampnorum, expensarum, & interesse.

XX. Obligaverunt etiam dicto Regi Scotiæ illustri, pro dampnis, expensis, & interesse, in illum casum tamen si Rex Norwagiæ non ratificaverit matrimonium, cum fuerit quatuordecim annorum completorum, sumptum centum marcarum, quam dictus Rex Norwagiæ ab eo percipit annuatim, & totam terram Orchadiæ cum omni jure, quod dictus Rex Norwagiæ habet, vel habere poterit in eadem;

Ita quod prædictæ, tam summa, quam terra, cum pertinentiis, dicto Regi Scotiæ, & hæredibus suis ex tunc remaneant imperpetuum, in feodo & hæreditate, cum Rex Norwagiæ noluerit dictum matrimonium ratificare, vel dampna, expensas, & interesse, unâ cum penâ prædictâ centum mille librarum, Regi Scotiæ & hæredibus suis, vel assignatis resarcire: & instrumenta, quæ habet penes se dictus Rex Norwagiæ, super dictâ summâ pecuniæ centum marcarum, annuatim percipiendâ, ex tunc viribus careant, & cassa sint, & irrita ipso jure;

Instrumentis quietæ clamationis dicti Regis Norwagiæ super insulis, penes Regem Scotiæ residentibus, in suo nichilominus robore duraturis.

XXI. Et sciendum est, quod obligatio de terrâ Orchadiæ, & de redditu centum marcarum, tantum habet locum à tempore transfretationis dictæ domicellæ in Norwagiam, quousque dictus Rex Norwagiæ fuerit quatuordecim annorum completorum; & solummodo in illum casum, si Rex Norwagiæ cum fuerit quatuordecim annorum completorum, contra dictum matrimonium reclamaverit, & illud noluerit ratificare & consummare.

XXII. Dictus verò Rex Scotiæ, nomine suo & filiarum suarum, ac magnates regni promiserunt, se arcus obligando, quod omnia & singula, superius contenta, ex nunc rata & firma habebuntur, quousque Rex Norwagiæ fuerit ætatis quatuordecim annorum completorum.

XXIII. Et, si contingat, quod absit, dictum Regem Scotiæ, vel filiam suam usque ad illud tempus, in aliquo contravenire, obligat ipse Rex Scotiæ se, & hæredes suos, & regnum Scotiæ, ad solvendum, & dandum dicto Regi Norwagiæ, & hæredibus suis, vel suis assignatis centum millia librarum, bonorum & legalium sterlingorum, apud civitatem Bergensem in Norwagiâ, nomine & ratione dampnorum, expensarum, & interesse.

XXIV. Obligavit etiam dictus Rex Scotiæ dicto Regi Norwagiæ (pro dampnis, expensis, & interesse in illum casum tamen; si dicta filia Regis Scotiæ à dicto contractu resilierit, antequam dictus Rex Norwagiæ fuerit quatuordecim annorum completorum, & matrimonium fuerit ratificatum) totam Manniam cum omni jure quod dictus Rex Scotiæ habet, vel habere poterit in eadem;

Ita quod prædicta terra, cum pertinentiis, dicto Regi Norwagiæ, & hæredibus suis, ex tunc remaneat, in feodo & hæreditate, cum dicta filia Regis Scotiæ dictum matrimonium noluerit ratificare & consummare, vel dampna, expensas & interesse, unâ cum prædictâ penâ centum mille librarum, dicto Regi Norwagiæ, vel hæredibus suis, vel assignatis resarcire;

Et instrumenta quietæ clamationis dicti Regis Norwagiæ super dictâ insulâ Manniæ, quæ dictus Rex Scotiæ penes se habet, ex tunc viribus careant, & cassa sint, & irrita ipso jure;

Instrumentis dicti Regis Scotiæ, super dictâ summâ pecuniæ centum marcarum, annuatim percipiendâ, penes Regem Norwagiæ residentibus, in suo robore duraturis.

XXV. Et sciendum est, quod obligatio de terrâ Manniæ tantum habet locum à tempore transfretationis ipsius Margarete; & solummodo in illum casum, si dicta Margareta noluerit matrimonium ratificare, cum dictus Rex Norwagiæ fuerit quatuordecim annorum completorum.

XXVI. Et sciendum est quod, in omnibus præmissis, saluum est utrique parti, quod tempus, quo pecunia solvetur, pro quolibet termino, ex utraque parte, per gweram, per piratas, vel per aliquem casum fortuitum & inopinatum, possit mutari seu prorogari, sine periculo partium, circa præmissa, præjudicio vel jacturâ.

XXVII. Post contractum verò matrimonium, & postquam Rex Norwagiæ fuerit quatuordecim annorum completorum, & matrimonium ratificaverit, & quantum in ipso est consummaverit, prædictæ obligationes penales locum non habeant, nisi in duobus casibus tamen; scilicet,

Quod ipsa liberè possit à Norwagiâ recedere:

Et si ipsa, & liberi, ex eâ descendentes, ad successiones, & ad alia jura liberè non admittantur.

XXVIII. In quâlibet verò solutione pecuniæ, suo termino hinc inde solvendæ, tam ante matrimonium, quam post, si defectus aliquis fuerit, tantum erit pœna dupli illius quantitatis, sive summæ, hinc inde solvendæ, quæ suo termino solvi debet.

XXIX. Et sciendum quod, ad majorem hujus rei securitatem, dicti procuratores, habentes ad hoc plenum & speciale mandatum, ratificant, nomine domini Regis Norwagiæ, juramentum, à domino Bernero de Berkrey in animam ipsius Regis præstitum, super isto contractu sponsalium & matrimonii, & omnia alia in isto scripto cyrographato contenta.

XXX. Item, promittunt fideliter dicti procuratores, & mancipiant, quod domina Regina, mater dicti Regis Norwagiæ, & magnates regni Norwagiæ, qui super hoc contractu juraverunt, quamecuius præsentis haberi poterunt, in præsentia nunciorum Regis Scotiæ juramenta sua, prius præstita, ratificabunt & omnia alia, hic contenta, secundum hujus scripturæ tenorem.

XXXI. Dicti verò, dominus Rex Scotiæ, & domina Margareta filia sua, in præsentia nunciorum Regis Norwagiæ, similiter ratificaverunt sacramenta, per procuratores suos, videlicet, dominum Robertum Lupellum, militem, & magistrum Godefridum, in animas ipsorum in Norwagiâ præstita.

XXXII. Item, ratificant omnia alia, in hoc scripto contenta.

XXXIII. Item juraverunt, in præsentia prænominatorum nunciorum Regis Norwagiæ,

Patricius comes de Dunbar,
Donenaldus comes de Marr.
Gilbertus de Umfravill comes de Anegus.
Walterus comes de Menetheth,
Duncanus comes de Fif.
Alexander senescallus Scotiæ.
Johannes Comin.

Willielmus de Sulys, tunc justiciarius Laudon.

Willielmus de Breyham, &

Patricius filius dicti Patricii comitis de Dunbar,

Personaliter qui tunc, coram domino Rege consilio suo, & dictis nunciis Regis Norwagiæ, præsentis fuerunt;

Juraverunt etiam,

Alexander Comyn comes de Bouchan constabularius Scotiæ, necnon
Malisius comes de Strathern.

In præsentia dictorum nunciorum Regis Norwagiæ, per procuratores suos, habentes ad hoc speciale mandatum, sicut patet in eorum litteris patentibus inde confectis; videlicet,

Se curaturos & procuraturos quod omnia & singula ex parte illustris principis domini Alexandri, Dei gratiâ, Regis Scotiæ, & nobilis domicellæ Margarete filie suæ, super feodere matrimonii, inter dominum Erycum Regem Norwagiæ & dictam domicellam, promissa & conventa, firmiter & inviolabiliter observentur, prout in isto instrumento plenius continetur, quousque dictus dominus Rex Norwagiæ fuerit quatuordecim annorum completorum, & matrimonium ratificaverit, et consummaverit, quantum in ipso est.

XXXIV. Præterea sciendum est quod

Vivenus miles frater Berneri militis.

Johannes filius Finni.

Isaac filius Gautonis.

Andreas Petri.

Elanus Arufini.

Auduenus de Slindon.

Spontaneè & expressè consentientes, & tactis sacrosanctis Evangeliiis, jurantes,

Promittunt, bonâ fide, quod in Scotia stabunt, tanquam obsides, ad voluntatem dicti Regis Scotiæ, nec à regno Scotiæ, sine expressâ licentiâ domini Regis Scotiæ, recedent, quousque Rex Norwagiæ fuerit quatuordecim annorum completorum, & matrimonium inter ipsam & dictam Margaretam ratificaverit, & quantum in ipso est, consummaverit.

Obligavit etiam dictus dominus Rex Scotiæ totam Manniam, cum pertinentiis pro centum milibus librarum, & dampnis, expensis, & interesse in illum casum, si dictos obsides, cum dictus Rex Norwagiæ compleverit quatuordecim annos, & matrimonium, quantum in ipso est, consummaverit apud Berewic, (si eos prius ibidem receperit) nisi casus mortis, vel alius casus legitimus præpediterit, vel propriâ voluntate recesserint, liberè non dimittat.

In cujus rei testimonium, parti istius cyrographi, penes dominum Regem Scotiæ residenti, dicti procuratores Regis Norwagiæ sigilla sua apposuerunt.

Parti verò residenti penes dictos procuratores, sigillum dicti domini Regis Scotiæ est appensum.

Dors.—Scriptum cyrographatum apud Berewic.

Duplicatum; set alterum eorum fuit missum in Norwagiam; set fuit reportatum, & submersum cum nunciis Regis.

De discordiis inter homines regni Angliæ & homines Florentii comitis Hollandiæ terminandis.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.
Pat. 9 Edw. I.
m. 8.
in Turri. Lond.

REX omnibus, &c. salutem. Cum dudum quædam contentiones & discordiæ motæ fuissent inter homines regni nostri Angliæ, ex unâ parte, & homines nobilis viri domini Florentii comitis Hollandiæ, & Seylandiæ, ex alterâ, quarum contentio & discordiarum occasione deprædationes & diversa enormia hinc & inde perpetrabantur: tandem nuper coram nobis, & concilio nostro, in præsentia præfati comitis, habito diligenti tractatu, pro con-

ventionibus & discordiis illis sedandis, & pace inter nos, & ipsum, & homines nostros, & suos totaliter reformandâ, taliter provisum fuit & conductum, videlicet;

Quod dilectus & fidelis noster Johannes de Luvetot, & quidam alius de nostris fidelibus, quem ad hoc assignavimus, pro nobis & hæredibus nostris partes adirent præfati comitis, ad querelas eorundem hominum nostrorum de transgressionibus & injuriis, eis per homines ipsius comitis factis: unâ cum quibusdam de fidelibus ejusdem comitis, quos ad hoc deputaverit,

A. D. 1281. | An. 9 Edw. I.

audiendum & inquirendum, & ad satisfactiones & emendas de eisdem transgressionibus, juxta qualitatem earundem, nomine nostro, & vice, & nomine prædictorum hominum nostrorum, recipiendum;

Et similiter, quod duo de fidelibus ipsius comitis, quos ad hoc deputaverit, unâ cum quibusdam de fidelibus nostris, ordinationem prædictam, factam inter homines ejusdem comitis & homines nostros, super transgressionibus hujusmodi, in regno nostro, cum super hoc ab eodem comite vel suis hominibus fuerimus requisiti:

Nos igitur, de fidelitate prædicti Johannis de Luvetot, & dilecti & fidelis

nostri magistri Henr' de Newerk, archidiaconi Richemundiæ, confidentes; eis commissimus negotia supradicta audienda & terminanda, juxta ordinationem prædictam inde factam, & juxta exigentiam negotiorum prædictorum, & prout nobis, & hominibus nostris, & eidem comiti, & hominibus suis, magis viderint convenire; & ad satisfactiones & emendas de præmissis, sicut prædictum est, recipiendum juxta ordinationem supradictam.

In eujus, &c.

Dat' apud Ospring', x. die Augusti, anno Domini MCLXXXI.

Bulla Martini IV. Papæ, per quam supplicavit Regi Angliæ quod solveret annum censum mille marc' Romanæ ecclesiæ debitum, de arrearibus trium annorum.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MARTINUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Quanto erga Romanam ecclesiam matrem tuam, uberiori devotione novimus te fervere, tanto sinceritatem tuam ad ea, in quibus eidem ecclesiæ teneris ex debito fiducialibus nostris litteris, excitamus; sperantes ut eo libentius & liberalius debitum ipsum solvas, quo ex hoc regium honorem studiosius prosequi, & benevolentiam nostram uberius nosceris promereri.

Cum igitur census annuus mille marcharum sterlingorum à te, sicut nostri, prædictæ ecclesiæ debeatur, fueritque jam per triennium proximo

præteritum in ipsius solutione cessatum, & etiam pro anno præsentis, terminando in proximo debeatur:

Serenitatem regiam requirimus & rogamus attentè, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus eundem censum pro triennio prædicto, & isto præsentis anno, dilecto filio magistro Giffredo, cameræ nostræ clerico, in Angliæ commoranti, nostro & ecclesiæ prædictæ nomine, facias integrè, ac liberaliter assignari.

Ita quod nos, id gratum habentes, magnificentiam tuam possimus exinde meritò commendare.

Dat' apud Urbem Veterem, xii. kal' Sept' pontificatus nostri anno primo.

Sub filo canabeo: sigillo avulso.

De pecuniâ Roberto de Brus comiti de Karrik mutuo liberandâ.

A. D. 1281.—An. 9 Edw. I.
Pat. 9 Edw. I. m. 7.
in Turr. Lond.

REX Bonrunio de Luk, & sancto Merc' de Luk, salutem. Quia dilectus bachelarius noster, Robertus de Brus, comes de Karrik, pecuniâ indiget ad præsens;

Vos rogamus quatenus eidem comiti mutuo tradi faciatis, vel certo attorney suo, ad opus suum, quadraginta libras, & nos vobis eas persolvi faciemus;

Et, cum pecuniam illam ei mutuaveritis, recipiatis ab eo literas suas patentes, receptionem dictæ pecuniæ testificantes.

Teste Rege apud Wyndes', x. die Septembris.

Littera apostolica super liberatione Almarici de Monteforti.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.
Lib. A. fol. 308. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MARTINUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio magistro Reymundo, decano ecclesiæ Aviciens' capellano nostro, salutem & apostolicam benedictionem.

Olim, eum ad, felicis recordationis, Nicholai Papæ, prædecessoris nostri audientiam pervenisset, quod dilectus filius Almaricus de Monteforti capellanus noster, dum dilectam in CHRISTO filiam, nobilem mulierem, A. sororem dilecti filii nobilis viri, principis Walliæ, per partes maritimas, regno Angliæ vicinâ, ad eundem principem conducebat, laqueum captivis incurerat;

Et quod karissimus in CHRISTO filius noster, Rex Angliæ illustris, eventum hujusmodi non absque affectu compassionis intelligens, de conservando sororis prædictæ pudore sibi sollicitudinis studium vigilantem indiderat, procurando benignius ut nobilis eadem traduceretur ad virum; quodque capellanus præfatus, ex ordinatione, felicis recordationis, Johannis Papæ prædecessoris sui, sub quorundam prælatorum dicti regni custodia permanebat;

Dictus Nicholans prædecessor circa liberationem ipsius capellani quantum, secundum DEUM, & absque turbatione status pacifici dicti regni poterat, solerter intendens, ne diutius præfatus capellanus detentionis hujusmodi tædii gravaretur;

Attentè quoque considerans quod & pietatis affectio, circa prædictam, sicut præmittitur, servata sororem, ac memoria sanguinis, quo eidem capellano Rex ipse connectitur, regalem animum ad eum verisimiliter inclinare debebat, sibi que fontem aperire dulcedinis cordis sui, te ad eundem Regem specialiter destinavit: eum per suas litteras rogans attentius, ut pro suâ & apostolicæ sedis reverentiâ, circa liberationem Almarici jam dicti, sic opem & operam efficaces impenderit, eumque faceret, postquam existeret liberatus, extra regnum prædictum, sub favore Regis, usque ad loca sibi tuta conduci, quod exinde ipsius Regis nominis gloria susciperet incrementum;

Et ne, prætextu captivis seu detentionis hujus, simultatem aliquam suscitandi aliqua occasio præberetur, & eidem regno, ejusque incolis aliquis timende turbationis materia sumeretur: à te, per alias suas litteras, nonnulla exequenda, & à prædicto Almarico facienda providit, per que hujus possit obviari periculis ab aliquibus credebatur; videlicet, quod si præfatus Almaricus certæ formæ in prædictis, ad eundem Regem directis, litteris simpliciter, absolutè ac liberè consentiret;

De quo quidem consensu libero voluit memoratus Nicholans prædecessor, ut tu cognosceres, & diligenter adhiberes industriam & cautelam, ne fortè in posterum à calumpnatoribus consensus hujus dicitur extortus, ab eodem Almarico, obligationem receperis, corporali præstito juramento, quod memoratum regnum, absque apostolicæ sedis expressâ licentiâ, nullo unquam tempore reintret: quodque si præfatus Almaricus regnum ipsum, aliasque terras dicto Regi subjectas, per se, vel per alios, hostiliter nequaquam

invaderet, nec etiam occuparet, nec invadi vel occupari ab alio procuraret: et si secus fortè præsumeret, excommunicationis sententiâ, quam per te ferri voluit in eundem, ligatus existeret, & omnibus ecclesiasticis beneficiis, ac privilegio clericali privatus, & per te ad illa rediretur inabilis, vel alia optinenda;

Et quod, postquam idem Almar' ad loca tuta regni Franciæ pervenerit, obligationem similem renovaret, eam sub juramento & pœnis similibus, sibi per te imponendis, vel etiam infligendis, perpetuò servaturus;

Quod, si postquam ad loca tuta dictum Almaricum pervenire contingeret, ipse obligationem non renovaret eandem, aut contra præmissa, vel aliquid præmissorum veniret, ex tunc eidem excommunicationis, privationis & inhabilitatis pœnis, dictum Almaricum prælibatus Nicholans prædecessor voluit subjacere, prout hæc in prædictis, ad eundem Regem directis, litteris plenius continentur;

Set, eodem Nicholao prædecessore, morte prævento, hujus negotium non potuit expedire;

Porro litteras regias, quas pridem, vacante tunc apostolicâ sede, per te venerabilibus fratribus nostris, Romanæ ecclesiæ cardinalibus, de quorum tunc temporis eramus numero, Rex ipse direxit, intelleximus diligenter, dilata liberationis Almarici præfati causam plenius advertentes;

Et quia, tam ex ipsarum litterarum tenore, quam ex tuâ relatione colimus, quod dictus Rex ad ejusdem sedis beneplacita exequenda promptum se exhibet & paratum, sibi uberum dona rependimus gratiarum;

Ipsam per nostras litteras rogantes attentius & exhortantes, ut, æterni Regis intuitu, per quem regnat & regitur, ac pro apostolicæ sedis & nostrâ reverentiâ, regniæque dignitatis honore, hujus gratæ nobis Legiæ promptitudinis feudum prosequens, circa liberationem A. prædicti opportunum & efficacium studium de benignitate regiâ largiatur; faciens eundem A. postquam liberatus extiterit, extra regnum suum, sub favore regio, usque ad loca sibi tuta conduci, ut dictus Rex illum sibi proinde retributorem constituat, qui, de suæ munificentiæ largitate, pro minimis grandia recompensat; & sedis apostolicæ gratia, quam libenter devotis filiis explicamus, circa personam suam votivum suscipiat incrementum;

Et, quum sedes ipsa ex quodam piæ compassionis effectu, quo ascriptos militiæ ordinis clericales prosequitur, negotia hujus cordi gerit: te, de cuius expertâ probitate confidimus, ad præfatum Regem propter hoc duximus remittendum, ut ab eodem Almarico diligenter, ut expedit, obligationem recipias supradictam;

In quâ per eundem A. adici velimus, ad ipsius Regis sui que regni cautelam, quod idem Almar' sibi, vel regno suo, aut ipsius regni personis adversari volentibus, favorem vel consensum aliquem non præstabit, prout idem Rex per easdem litteras regias postulavit.

Rogamus etiam Regem ipsum ut, in hac parte beneplacitis apostolicis conformans devotius desideria cordis sui, efficaciter assequi studeat quod ab eo petitur confidenter; ut ex hoc regiæ devotiois sinceritas clarius

A. D. 1281. | An. 9 Edw. I.

elucescat, & Romana ecclesia, mater sua, quæ ipsum gerit infra caritatis viscera prædilectum, laborum tædia, occasione hujus, non cogatur ulterius experiri.

Cum itaque de tuæ prolata circumspectionis industriâ specialiter confidamus, discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus, quatinus præfato Regi, quod nostris, in hac parte sibi directis, precibus liberaliter & efficaciter acquiescat; juxta datam tibi ex alto prudentiam, ex parte nostrâ solertius suadere ipsumque inducere studeas diligenter, sic sollicitè in hac parte te dirigens, ut tuæ sollicitudinis studium possit exinde non immerito commendari.

*Dat' apud Urbem Veterem, xii. kalend' Octobris, pontificatus nostri anno primo.

Nos verò R. decanus præfatus, huic transcripto literarum apostolicarum, de mandato nostro, de ipso originali sumpto, & per nos diligenter ascultato, ad pleniorum fidem faciendam, sigillum nostrum apposimus, & venerabili patri domino Bathon' & Wellens' episcopo petenti concessimus.

Ista litera duplicatur, & ejus transcripto apponitur sigill' fratris J. archiepiscopi Cantuar'.

Inhibitiones archiepiscopo Cantuar' ac clero Angliæ, in concilio apud Lambeth convocato, ne quid in eodem attemptent in præjudicium Regis, coronæ, aut dignitatis suæ.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.

Pat. 9 Edw. I.
m. 5.
in Turr. Lond.

REX venerabilibus in CHRISTO patribus J. eadem gratiâ, Cantuarien' archiepiscopo, totius Angliæ primati, & omnibus episcopis & aliis prelati in instanti concilio de Lambeth conventuris, salutem.

Vinculo juramenti nobis estis, ut nôstis, astricti, quo nobis in omnibus ad coronam & dignitatem nostram spectantibus, omnem, quam poteritis, fidelitatem observare debetis. Quapropter vobis mandamus, in fide & fidelitate quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quod ad defensionem & conservacionem jurium nostrorum & regni nostri, omnem, quam poteritis, diligenciam adhibere curetis, & sub vinculo juramenti memorati, & penâ amissionis temporalium que de nobis tenetis, vobis omnibus & singulis firmiter inhibemus, ne in præjudicium nostri, vel ejusdem regni, in concilio nunc apud Lambeth convocato, nec eciam contra nos, vel jura nostra, quibus predecessores nostri Reges Angliæ & nos, ex antiquâ & approbatâ consuetudine usi sumus, procurare vel attemptare aliqua presumatis, aut eciam alicui hujusmodi procurare, seu statuere volenti, assensum prebeatis. Sic ergo, vos habeatis in hac parte, quod vos debeamus pocius specialiter commendare quam de contrariis, quod absit, increpare.

T. R. apud Lyndhurst, xxvii die Septembris.

REX eisdem, salutem. Mandamus vobis quod, sicut baronias vestras, quas de nobis tenetis, diligitis, nullo modo concilium de aliquibus que ad coronam nostram pertinent, vel que personam nostram, vel statum nostrum, vel consilii nostri contingunt, tenere, seu aliquid contra coronam & dignitatem nostram in eodem statuere presumatis. Scituri pro certo quod si feceritis, nos ad baronias vestras graviter capiemus.

T. ut supra, anno, &c. nono.

REX eisdem, salutem. Dilectos & fideles nostros Matheum de Colubar' Johannem de Cobeham, Radulphum de Sandwyco, & magistrum Barthm' de Lardar, ad vestram presenciam duximus transmittend' ad proponendum, provocandum, & appellandum, pro nobis & nomine nostro, ne in instanti concilio apud Lambeth convocato, aliquid contra coronam & dignitatem nostram statuere, seu concilium de aliquibus que personam nostram, vel statum nostrum, seu statum consilii nostri contingunt, tenere præsumatis.

In cujus, &c.

T. ut supra.

Littera per quam Franciscus Accursii juravit fidelitatem præstare Regi.

A. D. 1281.
An. 9 Edw. I.

Lib. A. f. 363. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, hoc præsens scriptum visur' & auditur' Franciscus Accursii de Bonon' doctor legum, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod, cum serenissimus princeps & dominus meus karissimus, dominus Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ illustris, pro servitio meo sibi hactenus impenso, & in posterum impendendo, dedit mihi quadringenta marcas sterlingorum præ manibus, & ulterius concessit mihi quadringenta marcas singulis annis ad totam vitam meam.

Ego, pro tantâ curialitate mihi impensâ, feci fidelitatem eidem domino meo Regi, & sacramentum corporale præstiti, quod omnibus diebus vite mee ero ei fidelis, & omnia consilia & secreta sua, michi revelata & reve-

landa, fideliter celabo; & quotiescumque, & quantumcumque servitio meo indigerit in partibus transmarinis, & per ipsum vel ex parte suâ super hoc fuero præmunitus, circa ea fideliter & deligenter laborabo toto posse, omnibus sumptibus & expensis domini Regis & omnimoda indemnitatem mihi servatâ; & nichilominus satisfaciet michi integrè de feudo prædicto; ita quod nichil mihi inde decidet occasione sumptuum prædictorum.

Et, ad omnia & singula præmissa faciendâ, obligo me & omnia bona mea, mobilia & immobilia, ubicumque fuerint constituta.

In cujus rei testimonium huic scripto apposui sigillum meum.

Dat' apud Lindhurst, primo die Octobris, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo primo.